ATA nº 04/2020 – 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, REALIZADA EM 20/07/2020.

Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e vinte, via plataforma GSuite institucional
da UFPE, aplicativo Google Meet, às dezenove horas, realizou-se a Segunda Reunião
Ordinária do Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia do Campus do Agreste,
da Universidade Federal de Pernambuco, conduzida pelos Professores Nelio Vieira de
Melo e Maria do Carmo Gonçalo Santos, Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso
de Licenciatura em Pedagogia, respectivamente, e secretariada por mim, José Pedro da
Silva  Filho.  Estiveram  presentes  as(os)  professoras(es): Alexsandro  da  Silva,
Alexandre  Viana  Araújo,  Ana  Maria  Tavares  Duarte,  Carla  Patrícia  Acioli  Lins
Guaraná, Conceição Gislane Nóbrega Lima de Salles, Fernando Antônio Gonçalves de
Azevedo, Janssen Felipe da Silva, Jaqueline Barbosa Silva, Lucinalva Andrade Ataíde
de Almeida,  Maria do Carmo Gonçalo Santos,  Maria  Fernanda dos Santos Alencar,
Maria Joselma do Nascimento Franco, Nélio Vieira de Melo e Sandro Guimarães de
Salles.  Ausência justificada: Allene Carvalho Lage,  Ana Maria  de Barros,  Cinthya
Lúcia Martins Torres Saraiva de Melo, Iranete Maria da Silva Lima e Jamerson Antônio
de  Almeida  da Silva,  Maria  Betânia  do Nascimento  Santiago.  Docentes  substitutas:
Adma  Soares  de  Moura,  Joane  Santos  do  Nascimento  e  Natalia  de  Oliveira  Melo.
Representação Estudantil:  Mylena  Siqueira  Torres  Silva  e  Jessyca  Vitória  Tabosa
Santos (Membros do CAPed).  1. Ata nº 01/2020 -  1ª  Reunião Ordinária e ata nº
02/2020 - 1ª Reunião Extraordinária – Revisão de conteúdo, correções e aprovação.
O  coordenador  do  curso,  professor  Nelio  Vieira,  indagou  aos  presentes  quanto  à
necessidade de serem realizadas alterações ou ressalvas na ata nº 01/2020 da 1ª Reunião
Ordinária realizada em 05 de maio de 2020 e ata nº 02/2020 - 1ª Reunião Extraordinária
realizada em 05 de junho de 2020, previamente enviadas na convocação desta reunião,
não havendo alterações as Atas foram postas em votação.  Decisão: aprovadas, com
abstenção do professor Alexandre Viana. 2. Regimento de Laboratório de Ensino:
Laboratório  de Ensino de  Artes  Prof.  Paulo  Davíd Amorim Braga:  o  professor
Nelio Vieira apresentou ao colegiado o Regimento do Laboratório de Artes Paulo David
Amorim Braga proposto e coordenado pelo Professor Fernando Antônio Gonçalves de
Azevedo. Após contribuições foi posto o seguinte encaminhamento: Colegiado do curso
aprova o Regimento do Laboratório de Ensino de Artes Paulo David Amorim Braga.
Decisão: aprovado por unanimidade. Na ocasião o professor Sandro Salles renunciou
a vice-coordenação do Laboratório de Artes, tendo em vista que coordena o Laboratório
de Antropologia,  Arqueologia e bem viver.  3)  Ofertas de Componentes novos: A)
Alfabetização  e  Letramento  –  30h  –  Prof.  Alexsandro  Silva  e  B)  Pensando  e
(re)encontrando com o sentido, com o espaço tempo da escola, seus elementos e sujeitos –
45h – Profas. Conceição Gislane, Lucinalva Almeida e Carla Acioli. O prof. Nelio Vieira,
coordenador  do  curso,  apresentou  ao  Colegiado  as  propostas  de  ofertas  dos
componentes curriculares eletivos para o semestre suplementar 2020.3 e a criação do
novo componente curricular eletivo Alfabetização e Letramento proposto pelo professor
Alexsandro  da  Silva.  Após  contribuições  dos(as)  docentes  chegou-se  aos  seguintes
encaminhamentos:  1)  criação  do  componente  curricular  eletivo  Alfabetização  e
Letramento (30h), ementa:  Alfabetização e Letramento: conceitos, relações e desafios

Universidade Federal de Pernambuco

Campus do Agreste

Núcleo de Formação Docente

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

atuais. Alfabetização e letramento na Educação Infantil,  nos anos iniciais do Ensino
Fundamental  e  na  Educação  de  Jovens  e  Adultos.  Decisão:  aprovado  por
unanimidade.  2) aprovação da oferta dos seguintes componentes curriculares eletivos
para  o  semestre  suplementar  2020.3:  EDUC0009  -  EDUCAÇÃO  E  TRABALHO;
ALFABETIZAÇÃO  E  LETRAMENTO;  EDUC0039  -  GÊNERO  E  EDUCAÇÃO;
CINF0010 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 1;  EDUC0082 - PROJETO
POLÍTICO PEDAGÓGICO E COTIDIANO ESCOLAR; EDUC0063 - EDUCAÇÃO
DE JOVENS E ADULTOS; EDUC0080 - EDUCAÇÃO E DIREITOS HUMANOS;
EDUC0033  EDUCAÇÃO  DIVERSIDADE  CULTURAL;  EDUC  0023
COORDENAÇÃO  PEDAGÓGICA,  ORIENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E
SUPERVISÃO;  EDUC0024  TEORIAS  DA  EDUCAÇÃO;  EDUC0186  -
APONTAMENTOS  HISTÓRICOS  DA  EDUCAÇÃO  BRASILEIRA;  EDUC0038  -
EDUCAÇÃO INTERCULTURAL; CINF0011 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO 2; EDUC0076 - TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO III - FILOSOFIA
INFÂNCIA E EDUCAÇÃO; EDUC0158 - TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO V
INFÂNCIA E CONTEMPORANEIDADE; EDUC0032 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL;
EDUC0185  -  DIREITOS  HUMANOS,  DEMOCRACIA  E  INCLUSÃO  SOCIAL.
Decisão: aprovado por unanimidade. A proposta da criação do componente curricular
eletivo Pensando e (re)encontrando com o sentido, com o espaço tempo da escola, seus
elementos e sujeitos  (45h) foi retirada pelas  professoras Conceição Gislane, Lucinalva
Almeida  e  Carla  Acioli.  4.  Demandas  dos  Estudantes  por  ofertas  de  disciplinas
obrigatórias  –  Exposição  dos  problemas  pelo  CAPED e  representantes:  o prof.
Nelio apresentou ao colegiado um levantamento realizado no siga dos alunos que estão
com carga horária integralizada entre 90,37% a 98,14% e estão com pendências, na sua
maioria, nos componentes curriculares obrigatórios de Trabalho de Conclusão de Curso
2 e Educação de Jovens e Adultos. Após contribuições das representantes estudantis,
Mylena Torres e Jessyca Tabosa, e das propostas do(as) docentes do curso chegou-se ao
seguinte encaminhamento: serão ofertados no semestre suplementar 2020.3 os seguintes
componentes  curriculares  obrigatórios/docente:  Trabalho  de Conclusão de  Curso 1 /
Professora  Ana  Duarte;  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  2  /  Prof.  Sandro  Salles;
Educação  de  Jovens  e  Adultos  /  Professoras  Fernanda  Alencar  e  Cinthya  Torres;
Educação e Trabalho / Professor Alexandre Viana. Ficou estabelecido o quantitativo de
20  a  40  vagas  por  componente  curricular  obrigatório.  Decisão:  aprovado,  com
abstenção do professor Alexandre Viana. Informe: a professora Lucinalva Almeida
reiterou sua saída da coordenação do estágio obrigatório do curso de Licenciatura em
Pedagogia. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião às vinte e uma
horas e trinta minutos, pelo que lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pelo
Coordenador do curso de licenciatura em Pedagogia.

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80